
str. 1/2 

Příloha č. 2 
k Rozhodnutí č.34/2023  

ministra pro místní rozvoj 
 
Ministr pro místní rozvoj vydává ve smyslu rozhodnutí č.34/2023 ministra pro místní rozvoj  
ze dne  19. července 2023, č.j. MMR - 49069/2023-81  

S T A T U T 
Ústavu územního rozvoje, organizační složky státu  

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1. Tento statut stanoví postavení a poslání Ústavu územního rozvoje, organizační složky státu (dále jen 
„ÚÚR“), její hlavní úkoly, zásady činnosti a vnitřní organizace, způsob řízení a vztahy k ústředním a 
jiným orgánům státní správy a institucím. 

2. ÚÚR byl zřízen ke dni 1. září 1994 zřizovací listinou na základě rozhodnutí ministra hospodářství č. 42 ze 
dne 25. května 1994, č.j. 172785/94-33. 

3. V souladu s § 51 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, je ÚÚR organizační složkou státu a účetní jednotkou, 
pro kterou plní funkci zřizovatele Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „zřizovatel“). 

4. Sídlem ÚÚR je Brno, Jakubské náměstí č. 644/3. 

5. ÚÚR je orgánem veřejné moci bez výkonu rozhodování. 

6. Náplní ÚÚR je operativní, metodická, dokumentační, poradenská a publikační činnost a mezinárodní 
spolupráce dle potřeb zřizovatele. 

7. ÚÚR je povinen se při své činnosti řídit interními akty řízení zřizovatele a jeho pokyny. Vnitřní předpisy 
ÚÚR nesmí být v rozporu s vydanými interními akty řízení zřizovatele. 

8. ÚÚR může zřizovat a rušit pobočky či samostatná pracoviště s předchozím souhlasem zřizovatele. 

Článek 2 

Činnost ÚÚR 

Předmět činnosti ÚÚR je podle požadavků zřizovatele zaměřen na tyto okruhy činností:  
1. zabezpečení úkolů uložených stavebním zákonem, zejména: 

a. provádění výzkumu, publikační činnosti a řešení koncepčních otázek teorie a praxe v oboru územního 
plánování a stavebního řádu, stavební kultury a vystavěného prostředí, urbanismu a architektury, 

b. zpracování návrhu politiky architektury a stavební kultury, politiky územního rozvoje, územního 
rozvojového plánu a územně plánovacích podkladů pro území státu,  

c. provozování systému stavebně technické prevence, navrhování technických požadavků na stavby, 
jejich soustavná aktualizace a vyhodnocování příčin havárií staveb nebo účast při něm, pokud se 
svým rozsahem nebo opakovanými důsledky ve značné míře dotýkají veřejných zájmů,  

d. evidence územně plánovací činnosti, 
e. národní geoportál územního plánování a standardizace územně plánovací činnosti, 

2. zabezpečení úkolů uložených usnesením vlády, zejména: 

a. zajištění plnění opatření stanovených pro zřizovatele a ÚÚR v Politice architektury a stavební kultury 
České republiky, 

b. spolupráce na zajištění plnění úkolů stanovených pro zřizovatele v Politice územního rozvoje České 
republiky, včetně potřebných územně plánovacích podkladů, 

c. spolupráce na zpracování podkladů pro analýzu stavu na úseku územního plánování a stavebního 
řádu, 



str. 2/2 

3. zabezpečení úkolů vyplývajících z mezinárodních závazků, zejména: 

a. zajištění podkladů pro spolupráci v oblasti územního rozvoje států V4+2, 
b. zajištění činnosti národního kontaktního místa programu ESPON, 

4. metodická pomoc na úseku územního plánování a stavebního řádu, 

5. publikační a vydavatelská činnost, 

6. tvorba informačních systémů, 

7. zpracování podkladů pro operativní činnost zřizovatele, včetně podpůrných činností, 

8. další úkoly podle rozhodnutí zřizovatele, zejména v oborech územní plánování, stavební řád, územní 
rozvoj a regionální politika.  

Článek 3 

Ředitel ÚÚR 

1. Statutárním zástupcem ÚÚR je ředitel. 

2. Ředitele jmenuje a odvolává ministr/ministryně pro místní rozvoj. 

3. Ředitel organizuje a řídí činnost organizace a zodpovídá za její hospodaření. Při rozhodování je vázán 
obecně platnými předpisy a pokyny zřizovatele. 

4. Ředitel je oprávněn jednat ve věcech ÚÚR jako statutární orgán. Jmenuje a odvolává svého zástupce, 
který zastupuje ředitele v době jeho nepřítomnosti v plném rozsahu všech jeho práv a povinností. 

5. Poradním orgánem ředitele je porada vedoucích pracovníků ÚÚR. 

6. Ředitel ÚÚR navrhuje a projednává se zřizovatelem plán činnosti na každý kalendářní rok. 

7. K 31. březnu každého kalendářního roku předkládá ředitel ÚÚR zřizovateli výroční zprávu. 

Článek 4 

Hospodaření 

1. ÚÚR hospodaří s prostředky státního rozpočtu, které mu stanoví zřizovatel podle zákona č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve 
znění pozdějších předpisů. 

2. Majetek, k němuž vykonává ÚÚR právo hospodaření, je oprávněn využívat k plnění svých povinností a 
úkolů a je povinen jej řádně spravovat v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou č. 62/2001 
Sb., o hospodaření organizačních složek státu a státních organizací s majetkem státu, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

1. Vnitřní organizaci ÚÚR stanoví organizační řád, který vydává ředitel ÚÚR po předchozím souhlasu 
zřizovatele. 

2. Povinnosti zaměstnanců a vnitřní pořádek stanoví pracovní řád, který vydává ředitel ÚÚR po předchozím 
souhlasu zřizovatele. 

 
 
Tento Statut nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2023.  


